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مصاف تیم رسانه ای قالیباف و دولت در  پی سخنان  یک منبری
پای دولت و گلیم انتخابات

داوود حشمتی: با سخنرانی علی اکبر رائفی پور در مراسم شب های محرم علیه مجلس، 
تیم رسانه ای قالیباف از طریق کانال منتسب به خود (که مورد تأیید خود قالیباف هم 
هست) پاسخ این منبری را داده است. رسانه رئیس مجلس با مخاطب قراردادن این 
فرد ابتدا مطالبه گربودن او را زیر سؤال برده و پس از آن وی را از همکاری در «بازی 
انتخابات مجلس» توسط یک «قوه دیگر» بر حذر می دارد.  کانال نواصولگرایی قالیباف 
در دو پست به این منبری تازه بازگشته از مکه پرداخت و در چند جا از او می خواهد چرا 
مطالبه شفافیت آرا را از «مجمع تشخیص مصلحت نظام» پیگیری نمی کند؟ این تأکید 
گویا در خود کنایه هایی به همراه دارد. سه سال پیش شایعه همکاری او و یاسر جبرائیلی 
با مجمع تشخیص مصلحت نظام منتشر شد. اما او این همکاری را تکذیب کرد. در عین 
حال صحت خبر درمورد یاسر جبرائیلی که به تازگی از سر سفره «آبگوشت با رائفی پور» 
بلند شده بود تأیید شد؛ عکس دیزی خوری سه نفره ای که در سال ۹۸ خبرساز شده بود 
و نشان از یک همکاری ویژه برای انتخابات مجلس آن سال می داد. رئیس تشکیلات 
مصاف (با تشکیلات خودگردان فلسطین به نام صاف که عرفات آن را اداره می کرد 

نباید اشتباه گرفته شود) در سخنرانی یکی از شب های محرم مجلس انقلابی را متهم 
به سهم خواهی از وزیر کشور کرد و در قامت مدافع دولت علیه مجلس سخن گفت. 
موضوع اختلاف به بخش نامه جنجالی معاون سیاسی وزیر کشور باز می گردد. اما تیم 
قالیباف در پاسخ به رئیس تشکیلات مصاف توصیه می کنند اگر این حرف که وزیر در 
اولین فرصت از آن بخش نامه پا پس کشیده و آن را لغو کرده درست باشد، اول باید 
به وزیر حمله کند. چراکه این وزیر «بی ثبات و فشارپذیر» است و با چنین وزیری چطور 
می شود «سلامت انتخابات» را تضمین کرد؟ لذا او باید بپذیرد روایتش از وحیدی یک 

شخص «متزلزل و ناتوان» است یا خیر.
دخالت  دولت  در  انتخابات  مجلس

نکته مهم در این باره توصیه ای است که تیم قالیباف به رائفی پور داشته که در پس آن 
در واقع در حال انتقال پیام به جریان دولت است. تیم قالیباف به او توصیه می کند که «در 
بازی انتخاباتی برخی افراد خاص قرار نگرفته و به بدعت دخالت در انتخابات مجلس 
توسط یک قوه دیگر دامن نزند». تشکیلات مصاف در همان ایام محرم یک عملیات در 

فضای مجازی انجام دادند تا هشتگی را علیه اصولگرایانی که آنها را «راست میانه» 
می دانیم ترند کنند. این هشتگ درست بعد از فراخوان «شانا» (شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب به رهبری حدادعادل) به صورت هماهنگ از طریق اکانت های این تیم در فضای 
توییتر منتشر شد.  تیم قالیباف این تحرکات را نه به صورت منفرد بلکه در پیوند با تیم 
رسانه ای دولت ارزیابی و تحلیل می کند. جایی که پیش تر روزنامه دولت به نقل از آنچه 
یک نظرسنجی از مراکز معتبر خوانده، نوشته بود که «۵۳ درصد از مردم اصلا اسم رئیس 
مجلس را هم نمی دانند» و بعد از آن در نقد مجلس مطالبی را منتشر کرده بود. به 
اعتقاد تیم قالیباف «ایرنا در زمان استیضاح وزیر سابق صمت نیز همین مسیر را رفت و در 
برخی روزها نزدیک به بیست عنوان مطلب ضدمجلس منتشر کرد». در واکنش به این 
نظرسنجی رسانه قالیباف در کنایه ای سنگین، از رسانه دولت خواست به جای اسم رئیس 
مجلس قیمت مرغ و گوشت را از مردم بپرسد: «باید از این نظرسنجان معتبر خواست که 
به جای پرسیدن اسم رئیس مجلس از مردم درباره رضایت شان از قیمت گوشت و مرغ 
بپرسند. احتمالا آن ۵۳ درصد که اسم قالیباف را نمی دانند، از قیمت مرغ و کنترلگری 

دولت به خوبی آگاه هستند».  این رسانه همچنین رسانه های تحت اختیار دولت را به 
«نفوذ» متهم کرد و نوشت: «خلاصه اینکه شاید بهتر است کسی به آقای رئیس جمهور 
اطلاع بدهد که خبرگزاری دولت رسما برخلاف منویات رهبر معظم انقلاب حرکت کرده 
و درصدد ایجاد افتراق قوا است. باید به دنبال نفوذی در این مجمع وحدت شکن هم بود 

که خدایی نکرده نفوذ احتمالی، مشکلات بعدی را ایجاد ننماید».
اتحاد  راست رادیکال  علیه راست میانه

تیم قالیباف تا پیش از این تلاش می کرد اختلافاتش با کسانی که آنها را «سوپرانقلابی» 
می خواند تعریف کند. آنها به شدت از اینکه پای دولت را در مسئله انتخابات پایان 
سال به میان بکشند واهمه داشتند. اما حالا رفته رفته یکدیگر را متهم می کنند که یا 
«بی کارنامه» هستند یا درونشان «نفوذی» وجود دارد. نکته اینجاست که تیم قالیباف از 
لاک دفاعی خارج شده است. اما به خوبی می داند اگرچه در فضای رسانه های رسمی 
دارای رسانه هستند اما در فضای مجازی دست برتر با راست رادیکال (پایداری و حامیان 

دولت) است.
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اخبار  برگزیده

حسین امیرعبداللهیان در نشست خبری با همتای سوری:
توافق ایران و سوریه 

با  ادامه فعالیت «روند آستانه»
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
که دیروز (نهم مرداد) در محل وزارت امور خارجه میزبان «فیصل 
المقداد» وزیر خارجه سوریه بود، بعد از دیدار و گفت وگو با همتای 
خود در نشست خبری مشترک حضور یافت. وزیر امور خارجه سوریه 
که به دعوت همتای ایرانی خود در رأس هیئتی سیاسی و اقتصادی 
به تهران سفر کرده، قرار است علاوه بر دیدار با حسین امیرعبداللهیان 
با تعدادی دیگر از مقامات ارشد جمهوری اسلامی ایران دیدار و 
رایزنی کند. این سفر با هدف تقویت روابط دو کشور، گفت وگو درمورد 
آخرین تحولات در عرصه های منطقه ای و بین المللی و رایزنی در 
مورد مسائل جاری انجام شده است. در این گفت وگوها ریاست هیئت 
سوری را محمد سامر الخلیل، وزیر اقتصاد و تجارت خارجی سوریه 
بر عهده دارد و از طرف ایران نیز ریاست هیئت بر عهده مهرداد 
بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی است. براساس اعلام سفارت ایران در 
دمشق سفر هیئت سوریه به تهران به منظور پیگیری مصوبات سفر 
آیت االله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری اسلامی ایران انجام شده 
است. بعد از دیدار دوجانبه، حسین امیرعبداللهیان در نشست خبری 
به تشریح رایزنی های انجام شده در دیدارش با همتای سوری پرداخت. 
وی در ابتدای این نشست خبری ضمن خیرمقدم به فیصل المقداد 
عنوان کرد: در این سفر علاوه بر فیصل المقداد دو نفر از اعضای کابینه 
سوریه حضور دارند؛ وزیر اقتصاد و وزیر ارتباطات و تعدادی از معاونان 
و مدیران کل وزارتخانه های مختلف اقتصادی و بازرگانی سوریه. 
هم زمان با گفت وگو با وزیر خارجه سوریه نشست کمیسیون مشترک 
اقتصادی دو کشور را به ریاست بذرپاش وزیر راه و شهرسازی و همتای 
ایشان در وزارت راه و شهرسازی در تهران شاهد هستیم. وزیر خارجه 
بیان کرد: یکی از اولویت های مشترک ما پیگیری توافقات رؤسای 
جمهور دو کشور در سفر رئیسی به دمشق در دستور کار قرار دارد. 
در هفته های گذشته با کوشش سفرای دو کشور و با پیگیری مستمر 
وزرای کابینه در دو کشور شاهد پیشرفت هایی در اجرائی کردن توافقات 
اقتصادی، تجاری و فناوری بین دو کشور هستیم. وی گفت: لزوم ادامه 
نشست های روند آستانه در این جلسه مورد تأکید قرار گرفت. تحولات 
مرتبط با نشست آستانه را مورد توجه قرار دادیم. اخیرا نشست بیستم 
کارشناسان ارشد آستانه برگزار شد و اتفاق نظر وجود دارد که این 
فرمت به فعالیت خود ادامه دهد و در برنامه ریزی های نشست در 
سطح وزرای خارجه و رؤسای جمهور چارچوب آستانه در دستور 
کار مشترک همه طرف ها قرار دارد. در ادامه «فیصل المقداد» وزیر 
خارجه سوریه در این نشست خبری ضمن ابراز خرسندی از حضور 
در تهران گفت:  سفر رئیسی صفحه جدیدی از گسترش روابط بین دو 
کشور بود. وی گفت: گام های عملی آغاز شده و با دستورات رهبران 

دو کشور تلاش داریم آنها را گسترش دهیم.

در نشست سازمان همکاری اسلامی مطرح شد
اهانت به قرآن کریم محکوم است

نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی درباره اهانت به 
ساحت مقدس قرآن کریم عصر دیروز (دوشنبه) با حضور وزیران 
خارجه کشورهای عضو برگزار شد. فیصل بن فرحان وزیر امور خارجه 
عربستان در این نشست که از طریق ویدئوکنفرانس برگزار شد، گفت: 
ما موارد آتش زدن قرآن کریم را محکوم می کنیم. وی گفت: از همه 
کشورهای عضو می خواهیم که گام های مهمی را برای مقابله با 
این تعرض و تعدی به قرآن کریم بردارند. دبیر کل سازمان همکاری 
اسلامی نیز گفت: ما از عربستان و ایران برای برگزاری این نشست برای 
محکوم کردن اهانت به قرآن کریم در سوئد و دانمارک تشکر می کنیم و 
این نشست برای موضع گیری مشترک برای مقابله با این تعرض هاست.

سفارت  ایران در سوئد:
تکرار  اهانت به قرآن به نام صیانت از 

آزادی بیان بهت آور  است
سفارت ایران در استکهلم در توییتی اقدام دولت سوئد در 
مجوزدادن به فرد هتاک به قرآن کریم را محکوم کرد. سفارت 
کشورمان در استکهلم با اشاره به اقدام فرد هتاک به قرآن کریم در 
روز دوشنبه در توییتی نوشت: باز هم قرآن سوزی در سوئد. این بار 
در مقابل محل قانون گذاری این کشور! باز هم دو میلیارد مسلمان 
و همه مردم آزاده جهان با چشمانی اشک بار، امروز شاهد هتک 
حرمت قرآن کریم بودند. سفارت کشورمان نوشت: بهت آورتر اینکه 
دولتمردان سوئد می گویند به دلیل ضرورت صیانت از آزادی بیان، 
نمی توانند کاری انجام دهند! پلیس سوئد برای اعتراض در مقابل 
پارلمان این کشور طی روز دوشنبه مجوزی را صادر کرد و آن طورکه 
رسانه های محلی گزارش داده اند، ترتیب دهندگان اعتراض مجددا 

دست به هتک حرمت قرآن زدند.

به دنبال اعتراض جلیل رحیمی جهان آبادی،   معصومه معظمی: 
نماینده مردم تربت جام، به حکم یک سال تبعید مرضیه 
محمودی، سردبیر سایت تجارت نیوز، به این شهرستان که به 
دلیل شکایت حمید رسایی، نماینده پیشین مجلس، صادر شد، 
جنگ توییتری میان این نماینده اصلاح طلب با سایبری های 
تندرو شکل گرفت. آیدی هایی که بدون اسم و هویت واقعی 
به این نماینده مجلس تاختند و حتی برای تخریب بیشتر او 
دست به انتشار عکس هایی شخصی و برخی فتوشاپی از دختر و 
خانواده این نماینده در فضای مجازی زدند. رحیمی جهان آبادی 
در واکنش به حکم صادرشده تبعید برای این خبرنگار به تربت 
جام، در توییتی نوشته بود: «در اخبار حکمی عجیب اعلام 
شده و خانم خبرنگاری به دلیل شکایت یک روحانی به  جریمه 
نقدی و تبعید به تربت جام محکوم شده است. مشخص شد 
تا الان  ما مجرم و در تبعید بودیم. ترجیح می دهیم تا آخر 
عمر در تبعید باشیم؛ اما همفکر امثال رسایی نباشیم ، خواهرم 
قدمت روی چشم، تربت جام شهر عرفان  و ایمان است». ظاهرا 
این واکنش به مذاق «گروه سایبری توییتر» خوش نیامد و در 
حرکتی هماهنگ به این توییت نماینده پاسخ دادند و او را به 
عزل و ردصلاحیت تهدید کردند. این نماینده در ادامه حملات 
سازمان یافته سایبری ها، «ارزشی  نماها» را «شلغم» نامید و 
نوشت: «درباره تبعید یک خبرنگار به تربت جام توییتی منتشر 
کردم و مورد هجوم ارزشی نماهای هتاک قرار گرفتم، خواستم 
تأکید کنم با افتخار نماینده مردمی هستم که شما ارزشی نماها 
را شلغم هم  حساب نمی کنند. حالا هرجا خواستید ارسال کنید، 
شما تندروها ننگ این کشورید و از شما بیزاریم و عامل بدبختی 
مردمید». پس از ادامه دارشدن هجمه ها، این عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس با انتشار تصویری از «شلغم» نوشت: «من 
رسما از شلغم عذرخواهی می کنم؛ چون شلغم خواص مفیدی 
دارد و شما ارزشی نماها بی خاصیت ترین موجودات عالمید 
و کارتان هتاکی و تخریب و افراط و فاتحه خواندن بر منافع و 
امنیت ملی است»؛ اقدامی که باعث ادامه دارشدن ماجرا و ورود 
به حریم شخصی و خانوادگی این نماینده از سوی سایبری ها شد. 
همچنین مباحث و لفاظی هایی بین او با یامین پور شکل گرفت. 
علاوه بر آن روزنامه وابسته به شهرداری در مطلبی خواستار 

برخورد هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان با این نماینده شد.
نکته دیگر اینکه اگرچه برخی تندروها این نماینده را تهدید به 
ردصلاحیت در انتخابات پیش رو کردند؛ اما به دنبال اتفاقات سال 

گذشته که برخی ادامه دارشدن آن را ناشی از وضعیت نامطلوب 
معیشتی و اقتصادی مردم دانستند، رحیمی جهان آبادی به 
«شرق» گفت که قصد کاندیداتوری در انتخابات بعدی را ندارد؛ 
چرا که نماینده مجلس نمی تواند مشکل جامعه را حل کند؛ 
از این رو برای احترام به مردم از کاندیداتوری صرف نظر خواهد 
کرد؛ بنابراین برای توضیح دلیل هجمه های چند روز اخیر نسبت 
به این نماینده که به دنبال نطق انتقادی او به دولت درباره 
وضعیت معیشتی مردم صورت گرفت، با این عضو کمیسیون 

امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت وگو کردیم.
 دلیل هجمه های اخیر تندروها به شما و خانواده تان در فضای   .

مجازی چیست؟ این ماجرا از کجا آب می خورد؟
بعد از اینکه یک خانم خبرنگار به دلیل شکایت حمید رسایی 
محکوم به تبعید در تربت جام شد، در افکار عمومی ذهنیت 
منفی نسبت به تربت جام شکل گرفت. توییتی اعتراضی زدم که 
چرا چنین تصمیمی گرفته شده و نام تربت جام که مرکز فرهنگ 
و عرفان و ادب است و شهر تاریخی است، به عنوان تبعیدگاه 
تعیین شده است؟ دوم اینکه از افکار آقای رسایی و جریان 
تندرو و معروف به ارزشی نما اعلام برائت کرده و به این خانم 
خبرنگار خوشامدگویی کردم. بعد از این توییت مورد هجمه و 
حمله صدها پیام تهدید و توهین و تخریب قرار گرفتم. هم از 
طریق تلفن شخصی مورد بمباران تلفنی و پیامکی توهین آمیز و 
تهدیدآمیز قرار گرفتم، هم در فضای مجازی به ویژه توییتر از طرف 
صدها آیدی فیک و گمنام مورد هتاکی و توهین و فحاشی های 
شخصی و خانوادگی قرار گرفتم. بعد از آن، روی یکی از صدها 
پیام توهین آمیزی که دریافت کرده بودم و نوشته بود مردم به 
شما رأی نمی دهند، نوشتم مردم حوزه انتخابیه من برای افکار 
شما ارزشی نماها به اندازه یک شلغم هم ارزش قائل نیستند. از 
آن به بعد در فضای توییتر کلمه شلغم معادل ارزشی نماها ترند 
شد. این موضوع به آنها برخورد و مجدد مورد هجمه چندروزه 
توییتری آنها قرار گرفتم و چند عکس فتوشاپی و چند عکس 
از صفحه اینستاگرام دخترم را که دانشجو است، منتشر کردند. 
آنها به صفحه شخصی دخترم هجوم بردند و زشت ترین و 
رکیک ترین الفاظ را درباره او به کار بردند و به خانواده ام فحاشی 
کردند. این روند تا امروز همچنان ادامه دارد. در نهایت برای 
پایان دادن به این فضا دو توییت نوشتم و توضیح دادم که نه 
خودم و نه دخترم که متأهل است، زندگی لاکچری داریم، نه 
تمایل داریم خودمان را با این افراد ارزشی نما درگیر کنیم. بنده 

زندگی معمولی دارم و چند دوره است به عنوان نماینده مردم 
شریف تایباد و باخرز و تربت جام در مجلس مشغول خدمت 
هستم؛ اما از این جهت متأسفم که به مرز فروپاشی اخلاقی 
رسیده ایم که یک لشکر سایبری سازمان دهی شده ناشناس به 
هر شخصی که در این کشور نقد و انتقاد و صدایی دارد، حمله 
می کنند و هیچ کسی هم از ما دفاع نمی کند. این اشخاص مثل 
حزب توده که اول انقلاب هر فرد منتقدی را لجن مال می کردند، 
لجن مال می کنند و از روی او با بی اخلاقی و برچسب های ناروا 

رد می شوند.
 تصور می کنم دیگر نیازی نیست بیش از این با ارزشی نماها 
در این باره درگیر شویم و شکایتی هم ندارم و شکایت شان را 
به خدا می برم؛ اما این را می دانم که این رفتارها در این کشور 
عاقبتی ندارد و اینکه هر صدایی را به این شیوه ساکت کنند، 
درست نیست و نمی توانند صدای همه مردم را با این شیوه 
خاموش کنند و به همه تهمت بزنند و همه خانواده ها را مورد 
هجمه قرار دهند. زندگی من کاملا برای همه نهادهای امنیتی 
روشن است؛ درآمد و نوع زندگی و مسائل سیاسی، امنیتی و 
اخلاقی من برای همه روشن است و از مجلس هفتم تا یازدهم 
در همه ادوار کاندیدا بوده ام و با رأی مردم وارد مجلس شده ام. 
اگر مشکلی داشتم، قطعا تأیید صلاحیت نمی شدم؛ اما این لشکر 
سایبری و افرادی که با آیدی های فیک به افراد حمله می کنند 
و از کجا دستور می گیرند، با این شیوه ای که رفتار می کنند، جز 
اینکه به انقلاب و نظام آسیب بزنند و دلسوزان نظام را گوشه گیر 

و خانه نشین کنند، هیچ حاصلی برای کشور ندارد.
 به نظر شما این هجمه ها با انتقادهای اخیرتان به مشکلات   .

اقتصادی ارتباطی دارد؟

این افراد هر تصمیمی را در کشور می گیرند و هیچ نقدی را 
برنمی تابند. هر تصمیمی برای مردم می گیرند. هر بلایی را سر 
سیاست داخلی و خارجی می آورند. علیه رئیس جمهور، علیه 
وزیر خارجه، علیه نماینده مجلس و هر کسی که اظهار نظر 
قانونی و انتقادی داشته باشد، موضع می گیرند. تا دل تان 
بخواهد خالی از اخلاق اند و فحاشی می کنند؛ تهمت می زنند 
و حرف های خالی از اخلاق می زنند. اگر نمونه ای از پیام های 
غیراخلاقی و فحاشی هایی را که برای منِ نماینده و در صفحه 
شخصی دخترم در اینستاگرام و توییتر خودم و دخترم ارسال 
کرده اند، منتشر کنم، برای هیچ جای عالم پخش کردنی نیست. 
سؤال است که این افراد کجا تربیت شده اند؟ طبق کدام مذهب و 
دین و آیین سیاسی تربیت شده اند که تا این حد دریوزگی اخلاقی 
دارند؟ کسانی که در این کشور زندگی می کنند، به پیشینه ایرانیان 
نگاه کنند، می دانند ایران در طول تاریخ چند هزارساله اش چنین 

نسل   خالی از اخلاقی به خود ندیده است.
 دلیل این هجمه ها را در چه می بینید؟ آیا دنبال   .

تسویه حساب های سیاسی با شما هستند؟
این نوع رفتار، نوعی ابزار سیاسی و ابزار کار سایبری هاست تا 
هیچ کسی در این کشور نقد نکند و هیچ کسی در کشور مخالفت 
نکند. متأسفانه این جریان تندرو و ارزشی نما در طول سال ها با 
این شیوه کار خودشان را پیش برده اند و با این سبک بسیاری از 
افراد دلسوز کشور را خانه نشین کرده اند. با همین سبک افراد 
فعال و دلسوز را بی آبرو و بی حیثیت کرده اند و با دروغ و تهدید و 
تخریب به آنها حمله کرده اند و متأسفانه کسی هم از آنها دفاع 
نکرده است؛ بنابراین تا روند این باشد، نه تنها برای من بلکه برای 

هیچ دلسوزی در کشور آینده ای متصور نیست.

رحیمی جهان آبادی در واکنش به هجمه سایبری ها در فضای مجازی تشریح کرد  

تندروی و اخلاق گریزی

یادداشت

این پنجمین بار است که درخواست اعمال ماده 
۴۷۷ نسبت به پرونده ای که رأی آن در سال ۸۶ 
(حدود ۱۸ سال قبل) قطعی شده، به عمل می آید 
و البته بی درنگ و بدون طی تشریفات معمول، 
برخلاف آنچه در پرونده های مشابه دیده می شود، 
درخواست پذیرفته و دستور توقف عملیات اجرائی 
صادر شده است. داستان از این قرار است که ۳۳ 
درصد سهام شرکت فراب در سال ۷۳ به گروه 
صنعتی سدید واگذار شده و با توجه به انجام نشدن 
تشریفات قانونی انتقال این سهام از سوی فروشنده، 
موضوع در محاکم دادگستری مطرح و نهایتا سال 
۸۶ رأی قطعی بر محکومیت فروشنده صادر 
می شود؛ اما از همان سال درخواست اعمال ماده 
۱۸ قانون تشکیل دادگاه های عمومی و انقلاب و 
ماده ۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری سد محکمی 
در اجرای رأی صادره بوده؛ به نحوی که تاکنون هم 
اجرای این رأی در هاله ای از ابهام است؛ چراکه 
در حال حاضر هم با وجود رد ادعای خلاف بیّن شرع 

بودن رأی برای بار پنجم از طرف شعبه اول دیوان 
عالی کشور در تاریخ ۱۴۰۲٫۲٫۲۴  و اعلام اتمام 
عملیات اجرائی از طرف واحد اجرای احکام مدنی 
در تاریخ ۱۴۰۲٫۴٫۲۵ ، برای بار پنجم این درخواست 
مطرح و قوه قضائیه هم ضمن صدور دستور توقف 
عملیات اجرا، دستور رسیدگی تا دو ماه را صادر 
کرده است که ثبت درخواست پنجم و دستور بعدی 

ذیل آن از جهات مختلف تأمل برانگیز است.
اول اینکه درخواست اعمال ماده ۴۷۷ قانون 
آیین دادرسی کیفری (ماده ۱۸ سابق) در واقع یکی 
از طریق اعتراض به رأی است که در قانون پیش بینی 
شده. با این توضیح که به استناد این ماده یکی از 
اصحاب دعوا درخواست بررسی خلاف بیّن شرع 
بودن رأی را به رئیس قوه قضائیه تقدیم می کند 
و ایشان هم درباره موضوع و ادعای مطرح شده 
تصمیم می گیرد. در حالت عادی اعتراض به رأی 
معمولا هم محدود به موعد است و هم تشریفات 
خاص خود را دارد؛ مثلا تجدیدنظر خواهی نسبت 
به آرا باید در موعد مقرر انجام شود و به اعتراض 
خارج از موعد حتی اگر رأی صادره برخلاف نص 
قانون باشد، ترتیب اثر داده نمی شود و معترض 
باید به روش دیگر اعتراض متوسل شود؛ اما درباره 
درخواست ماده ۴۷۷ قانون موعد و شرایط ویژه ای 
پیش بینی نکرده؛ اما قدر مسلم این درخواست هم 

باید در چارچوب و در سازوکار مشخصی انجام گیرد 
تا منتهی به هرج ومرج قضائی نشود و با توجه به 
استثنائی بودن آن و مانند دیگر روش های اعتراض 
محدود به یک نوبت شود. در پرونده حاضر این 
پنجمین بار است که این درخواست مطرح شده؛ 
در حالی که در چهار نوبت قبلی مغایرت رأی با 
شرع احراز نشده. نکته جالب تر اینکه چهار نوبت 
درخواست قبلی در دوره چهار رئیس قوه قضائیه 
مختلف، به ویژه رئیس فعلی قوه قضائیه، به عمل 
آمده و جملگی حضرات خلاف بیّن شرع بودن رأی 
را احراز نکرده اند؛ اما در کمال تعجب درخواست 
پنجم پذیرفته و دستور توقف اجرای رأی اجراشده 
هم صادر شده است. دوم اینکه درخواست اعمال 
ماده ۴۷۷ به عنوان یکی از طرق اعتراض به رأی 
باید از طرف طرفین پرونده مطرح شود؛ چرا که 
در فرایند دادرسی جز اصحاب دعوا کسی حق 
دخالت ندارد. البته تبصره ۳ ماده ۴۷۷ برخی 
زیر مجموعه های قوه قضائیه را هم ذی صلاح در 
درخواست ماده ۴۷۷ می داند؛ اما مفهوم مخالف 
این ماده احصای درخواست کنندگان است، نه 
تعمیم آن. اما در پرونده حاضر حداقل چهارمین 
درخواست از طرف آستان قدس رضوی و آستان 
حضرت معصومه به عمل آمده؛ در حالی که این 
اشخاص جزء طرفین پرونده نیستند. جالب تر اینکه 
این درخواست از سوی افراد فاقد سمت پذیرفته 
و رسیدگی به آن حدود سه سال هم طول کشیده 
و نهایتا ادعای خلاف بیّن شرع بودن پذیرفته 
نشده است. سوم اینکه درخواست اعمال ماده 
۴۷۷ از طرق فوق العاده و استثنائی اعتراض به 
رأی است و سازوکار به نسبت پیچیده و زمان بری 

هم دارد و معمولا شاید نسبت به یک درصد آرا 
این درخواست مطرح و شاید کمتر از یک درصد 
درخواست ها منتج به پذیرش و صدور دستور 
توقف اجرای حکم شود؛ اما در پرونده مورد بحث 
موضوع کمی متفاوت است؛ چراکه در تاریخ 
۱۴۰۲٫۲٫۲۴ درخواست چهارم صریحا از طرف 
شعبه اول دیوان عالی کشور رد و خلاف بیّن شرع 
بودن احراز نشده؛ اما در تاریخ ۱۴۰۲٫۴٫۲۵ شرکت 
سرمایه گذاری صنایع آب و برق صبا (فروشنده) در 
نامه ای به فرابورس اعلام کرده که برای بار پنجم 
درخواست اعمال ماده ۴۷۷ مطرح شده است. 
همچنین به استناد اطلاعات منتشرشده در کدال 
یکی از معاونان رئیس کل دادگستری استان تهران 
در نامه مورخ ۱۴۰۲٫۴٫۲۴  خطاب به رئیس مجتمع 
قضائی شهید بهشتی توقف اجرای احکام صادره از 
شعبه ۱۹ دادگاه حقوقی تهران نسبت به موضوع 
را خواستار شده؛ پس طبیعتا این درخواست چند 
روز قبل از این دستور به عمل آمده و این به آن 
معناست که در کمتر از دو ماه از رد ادعای خلاف 
بیّن شرع بودن رأی درخواست پنجم تقدیم و 
دستور توقف عملیات اجرا هم از سوی قوه قضائیه 
صادر شده است. ابهام اینجاست که اگر واقعا 
رأی مغایرتی با شرع دارد، چرا در درخواست های 
قبلی این مغایرت احراز نشده و اگر رأی خلاف بیّن 
شرع نیست، چرا به این سهولت و بر خلاف روال 
متداول این درخواست پذیرفته می شود و سرمایه 
سهام داران خرد را نابود می کند؟ چهارم اینکه فارغ 
از فراز و فرود های رسیدگی به پرونده موضوعی که 
در این بین هیچ توجهی به آن نمی شود، وضعیت 
سهام داران خرد گروه صنعتی سدید در بازار بورس 

است؛ چراکه پذیرش این درخواست و صدور دستور 
توقف عملیات اجرائی، با وجود اجرای کامل رأی و 
بی اثر بودن دستور و رد بعدی درخواست، وضعیت 
نماد را در بازار بورس تحت تأثیر قرار می دهد. 
نمونه بارز این وضعیت درخواست چهارم در 
خرداد سال ۹۹ است که باعث تعلیق نماد در بازار 
و نهایتا سقوط وحشتناک ارزش سهم و نهایتا به 
آتش کشیده شدن سرمایه سهام داران خرد شد. 
نکته ای که باید به آن توجه کرد، این است که این 
درخواست نهایتا در اردیبهشت ۱۴۰۲ رد شد؛ اما 
این سهام داران خرد بودند که در کش و قوس این 

درخواست سرمایه خود را از دست دادند.
آنچه برای سهام داران گروه صنعتی سدید 
مسلم است، این است که قوه قضائیه در این 
جریان بی تقصیر است؛ چرا که از کم و کیف پرونده 
و جزئیات آن مطلع نیست و طبیعتا با توجه به 
حجم پرونده ها نباید هم باشد؛ اما این محکوم  علیه 
است که با سوءاستفاده از موقعیت خود و امکان 
دسترسی به مسئولان قوه قضائیه و ارائه اطلاعات 
غیرواقعی به ایشان موجبات این وضعیت 
نابسامان در رسیدگی به پرونده را فراهم می کند؛ 
اما با اطلاع رسانی حاضر امید است مسئولان 
قوه قضائیه قانون گریزی در درخواست های مکرر 
اعمال ماده ۴۷۷ و جنبه های مختلف پرونده را 
مد نظر قرار داده و به داد سهام داران خرد گروه 
صنعتی سدید که بالغ بر ۵۰ هزار نفر و تنها 
بازندگان این داستان هستند، برسند؛ چرا که نه تنها 
این فرایند سهام داران خرد را تحت تأثیر قرار داده؛ 
بلکه اقتدار قوه قضائیه در اجرای آرای صادره را 

هم به چالش کشیده است.

برسد به دست رئیس قوه قضائیه
به داد سهامداران  وسدید  برسید

حقوق دان
مهدی  صاحبی پسندیده

ران
جما

ده، 
ن آزا

حس
س: م

  عک


